

## Przedpłata

na „Głos Narodu“ wynosi w Krakowie: miesięcznie kor. 2.—. Za odnośnienie do mieszkania dopłaca się 40 hal. miesięcznie.

Adres Redakcji i Administracji: róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej 1. 7.

Telefon Nr. 190.

# GŁOS NARODU

Dziennik polityczny, założony w r. 1893 przez Józefa Rogosza.

REDAKTOR NACZELNY: Dr. ANTONI BEAUPRÉ.

## Przedpłata

na „Głos Narodu“ wynosi na prowincji: miesięcznie kor. 2-70. W państwie niemieckim kwartalnie: 10 koron. W innych państwach kwartalnie koron 12.—.

Numer pojedynczy w miejscu 10 h., na prowincji 12 h. Każda zmiana adresu 40 h. Numer niedzielny ilustrowany 14 hal.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje upoważniony przedsiębiorca tego dziadu p. Włodzimierz Strycharski w biurze inzeratowym „Głosu Narodu“ róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej 1. 7. Od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy — za każdy następny raz 12 halerzy. — Nadesłane po 60 halerzy od wiersza za każdy raz. — Śluby, nekrologi etc. 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje: we Lwowie S. Sokołowski, pasaż Hausmanna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler, (także w Hamburgu, Frankfurtie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opelik, R. Mosse, M. Dukes, H. Schalek, w Paryżu C. Adam rue de Varenne 38.

Nr. 268.

Kraków, Wtorek dnia 27 Września 1904 r.

Rok XII.

## Od Administracji!

### !! Czas odnowić przedpłatę !!

która wynosi

w Krakowie:

miesięcznie 2 k.

kwartalnie 6 k.

za odnośnienie do domu dopłaca się

40 hal.

Na prowincji:

miesięcznie 2 k. 70 h.

kwartalnie 8 k.

Wszyscy prenumeratorzy otrzymają bezpłatnie:

1) Tygodnik zakopiański;

2) Dodatek literacko-powieściowy;

3) Dodatek powieściowy

który obejmuje obecnie efektowną powieść Maela

„SYNOWIE BURZY“.

W przyszłym kwartale rozpoczynamy druk kilku wyborowych powieści oryginalnych i tłumaczonych.

Zamieszczamy dalej szereg oryginalnych korespondencji z Wiednia, Paryża, Berlina i Budapesztu, Warszawy i Petersburga.

Bogatą kronikę prowincjonalną zasilają stali korespondenci ze wszystkich większych miast galicyjskich.

Wkrótce będziemy mogli donieść o licznych ulepszeniach w technice wydawnictwa.

## Niedorzeczny kongres.

Kongresy są w ogóle mało pożyteczne, ale wszystkie inne przewyższył w niedorzeczności obradujący w Rzymie zjazd zwolenników „wolnej myśli“. To niewinne miano obejmuje zbiór żydów, socjalistów i wolnomularzy, którzy zjechali się do Stolicy Piotrowej, aby urągać Kościołowi i Papieżowi. Taki był przynajmniej cel zjazdu, który jednak został uwieczniony tylko humorystycznym skutkiem...

Oprócz kilku uczonych, fanatycznych wrogów katolicyzmu, brali udział w kongresie ludzie nie tylko nie mający żadnych naukowych kwalifikacji, ale w dodatku o bardzo wątpliwej moralnej przeszłości. I tak n. p. ozdobą kongresu, był niejaki Robin nauczyciel rządowego internatu we Francji, którego liberalny gabinet Waldecka-Rousseau napędził za szereg niemoralności wśród młodzieży! Postawił on między innymi wniosek, aby zniszczyć nie tylko Kościół, ale także państwo. Zebrani przyjęli tę propozycję z zapalem. Ten epizod wymownie objaśnia, jaki był nastrój narad.

Po pierwszym posiedzeniu członkowie kongresu utworzyli pochód i poprzedzeni chorągwiami przy śpiewie Marsyljanki, hymnu do pracy i hymnu międzynarodowego udali się pod Porta Pia przez całą długość miasta. Można sobie wystawić, jak ten dziwaczny pochód, w którym uczestniczyli koryfeusze obozu antykościelnego, musiał wywołać wrażenie na ciekawym motłoch rzymski. Złożywszy wieńce u stóp posągów Giordana Bruna i Garibaldi, wygłosił niejaki Furnemont mowę antykatolicką, oklaskiwaną frenetycznie.

Podczas drugiego posiedzenia miał dawniejszy rektor uniwersytetu brukselskiego wykład o zdo-bycach, odniesionych przez liberałów religijnych w ciągu 19-go wieku i zwiastował światu, że obecnie Pax humana zajęła miejsce Pacis Christi (!). Furnemont zaproponował w imieniu Haec-kla, aby wysłano depezę gratulacyjną do Com-besa (!)“ celem dodania mu odwagi w walce o prawo wolności myśli przeciwko teokratycznemu uciskowi“.

W tym duchu zapadły dalsze uchwały, a cały kongres robił wrażenie zgromadzenia starych dzieci, albo zdziedzinniałych starców. Radują się nim tylko żydzi i naturalnie gawieź rzymska.

Bardzo musi być źle z agitacją antykatolicką, kiedy jej promotorzy operują takimi humorystycznymi sztuczkami...

## Przez różowe szkiełka.

Korespondencje *Fremdenblattu* z Saloniki o reformach w Macedonji. — Pomyślny zwrot w owych wilajetach. — Powstańcy zaprzestali działań wojennych. Działalność agentów cywilnych. — Ich podróże. — Ich rosnąca powaga w oczach ludności. — Reforma dziesięciny. — Prace około zreformowania żandarmerji. — Łagodna forma okupacji. — Potrzeba tej okupacji.

Nasz korespondent wiedeński (*Mm*) pisze:

Korespondent wiedeński *Fremdenblattu* z Saloniki jest jedynym dziennikarzem europejskim, który systematycznie zaznaja świat cywilizowany z postępami reform w Macedonji. — Wprawdzie jego optymizm różowy, nakazany z góry, odejmuje nieco wartości informacjom faktycznym i wnioskom o przyszłość. Bądź co bądź przecież nawet po odciążeniu tej sporej dawki optymizmu można wyłuszczyć z jego korespondencji pewną ilość faktów zajmujących i politycznie ważnych.

Korespondencja z dnia 22 września (*Fremdenblatt* z dnia 25 września) stwierdza, że wojna w Azji wschodniej odwróciła uwagę świata od spraw Macedońskich. To zapomnienie przecież wyszło reformom, tamże zapoczątkowanym, na dobre. W chwili, gdy w Macedonji zagasła wiara, że cały świat wyłącznie się tylko Macedonją interesuje, wszystko zaczęło powracać tamże na tory normalne. Cała bowiem polityka gwałtów macedońskich od samego początku była tak zakrojona, by wywierać efekt nie tyle na miejscu, ile w stolicach europejskich. Gdy Europa zajęła się wojną na Dalekim Wschodzie, terroryści stracili jedną z głównych podnieć swej działalności.

Lato, pora roku najkrytyczniejsza, minęło bez zakłócenia spokoju. Sporadycznych, drobnych wybuchów nie bierze się w rachubę. Obecnie już nadeszła jesień. Rok w Macedonji dobiegł spokojnie. „Organizacja wewnętrzna“ stała z bronią u nogi. Wysilała całą energję, by uchronić od rozkładu spoiście swojej sieci kadr wojskowych. Na ten spokój „organizacji wewnętrznej“ przede-wszystkiem wpłynęła wojna azjatycka. Powtóre także i reformy, przeprowadzane przez Austro-Węgry, tudzież Rosję.

W niezmiernie krótkim czasie instytucja agentów cywilnych Austro-Węgier i Rosji, pracujących wspólnie z inspektorem generalnym reform Husseinem Hilim paszą, zapuściła korzenie i wydała owoce bardzo dodatnie. Ta instytucja całkowicie spełnia zadanie instytucji kontrolującej i rewizyjnej dla trzech wilajetów. Dowodem zaufania, jakie żywi ludność chrześcijańska wszystkich narodowości do agentów cywilnych. Nadzwyczajny pośpiech, z którym agenci załatwiają otrzymywane skargi i życzenia, wywiera, rzecz jasna, niesłychanie głębokie wrażenie na ludności chrześcijańskiej i mahometańskiej. Podróż inspekcyjne i informacyjne, które przez całe lato podejmowali po Macedonji agenci cywilni, ich zastępcy i urzędnicy, dodani do pomocy, i to głównie do powiatów, odciętych od świata, rozni-

śły wszędzie wieść o instytucji i o powadze agentów cywilnych. Liczba skarg na nadużycia i na wady władz tureckich znacznie się dzięki temu zmniejszyły.

Przez ustawicznego nadzoru agenci cywilni dają jeszcze do przeprowadzenia dwóch spraw: reformy dziesięciny i reorganizacji żandarmerji.

Już teraz osiągnięto pod tym względem piękne i ważne wyniki. Zreformowaną ustawę o dziesięcinnie zaprowadzono na próbę w dwudziestu gminach (w dziesięciu gminach według projektu Wysokiej Partji) Wszystkie gminy są bardzo zadowolone z owej reformy. Na rok przyszły zreformowaną dziesięcinę zaprowadzi Hilmi-basza w możliwie jak największej ilości gmin.

Reforma żandarmerji postąpiła o jeden krok naprzód. W całej Macedonji rozciągnięto sieć posterunków żandarmerji i w tych dniach skończono odpowiednie roboty. — Poprzednio żandarmi stali garnizonom tylko w głównych miastach i stamtąd odbywali patrole. Teraz, jak to się dzieje w całej Europie, wszędzie utworzono stałe posterunki żandarmerji, co naturalnie polepsza pogotowie bojowe i pośpiech służby bezpieczeństwa publicznego. Na wiosnę wydano z żandarmerji wszystkie jednostki niezdolne, skompromitowane i niezadowolone. W Saloniki założono szkołę dla żołnierzy żandarmerji. Z Austro-Węgier i z Rosji przybędzie niebawem dziesięciu nowych oficerów, co pozwoli jeszcze szybciej i lepiej przeprowadzić reformę żandarmerji.

Tyle *Fremdenblatt*. Z informacji jego korespondenta wynika, że w Macedonji zaszła zmiana na lepsze dopiero od czasu, gdy właściwa władza zwierzchnicza przeszła w ręce agentów cywilnych. Sultana przestał właściwie być panem faktycznym owych trzech wilajetów, gdyż instytucja agentów cywilnych równa się właściwie okupacji owych krain przez Austro-Węgry i Rosję, acz w formie bardzo łagodnej. Te okupacje będą musiały oba mocarstwa utrzymać stale, jeżeli zależy im na stałym porządku w Macedonji.

## WOJNA.

### Siłły zbrojne Rosji i Japonji.

Obecnie już można w przybliżeniu obliczyć siły obu armij walczących w Mandzurji. W *Russii* petersburskiej zamieszczoną została tablica, wykazująca siłę i podział armji rosyjskiej w Mandzurji. Tablica ta ukazała się w wojskowym piśmie niemieckim *Militär Wochenblatt*, ułożono ją zaś w niemieckim sztabie jeneralnym na podstawie ogłoszonych w *Russk. Inwalidzie* wiadomości. Jakkolwiek może niezupełna, tablica ta pozwala śledzić przebieg wojny z pewnymi stałymi cyframi w rękę. Nadmienić należy, że pułki rosyjskie liczą po 4 bataljony (wschodnio-syberyjskie po 3), pułki japońskie po 3 bataljony. Pułki jazdy w Rosji po 6 szwadronów, w Japonji po 3 szwadrony. Baterje artylerji w Rosji po 8 dział, w Japonji po 6 dział. Niektóre pułki rosyjskie są rozdzielone; i tak: pułki 1, 2, 3, 4 wchodzi w skład I i II korpusu syberyjskiego. Pochodzi to stąd, że na początku kampanji, gdy przewieziono na gwałt wojsko z Europy bataljonami, formowano korpusy w miarę jak bataljony przybywały do Mandzurji.

### I. Armja rosyjska.

Dowodzący: jen.-adj. Kuropatkin; naczelnik sztabu — jen.-lejt. Sacharow; kwatermistrz jen.-maj. Charkiewicz; jenerał dyżurny — jen.-maj. Błagowieszczeńskij; naczelnik komunikacji wojennych — jen.-maj. Zabielin; Konwój sztabu armji: Dywizja amurskiego wojska kozackiego. Wschodnio-syberyjski polowy żandarmski półszwadron.

Wschodni korpus jen. lejt. Iwanow (b. jen. Kellera). Jen. maj. Romanow 6 dywizja strzelców, j.-m. Kryczyński 2 brigada, 23 p., 24 p.; j.-m. Jacynin 1 brigada, 21 p. 22 p.; pułk. Meister 6 brigada artylerji wsch.-syb., 1 pułk













